关于证券业从业人员资格考试测试制度改革

有关问题的通知

中证协发[2015]147 号

各会员单位、各有关单位：

为适应资本市场创新发展，我会决定对证券业从业人员

资格考试测试制度实施改革，并将根据证券市场法规变化情

况和从业人员管理工作需要适时调整。现就有关改革事项通

知如下：

一、改革的主要内容

本次考试测试改革包括但不限于以下内容：

（一）类别

证券业从业资格考试测试划分为一般从业资格考试、专

项业务类资格考试和管理类资格考试三种类别。

一般从业资格考试，即“入门资格考试”，主要面向即

将进入证券业从业的人员，具体测试考生是否具备证券从业

人员执业所需专业基础知识，是否掌握基本证券法律法规和

职业道德要求。

专项业务类资格考试，即“专业资格考试”，主要面向

已经进入证券业从业的人员，主要测试考生是否具备从事证

券业务的专业人员履行法定职责所必备的专业知识、专业技

能和专业操守。

管理类资格考试，即“管理资质测试”，主要面向拟任

证券经营机构高级管理人员，主要测试考生是否掌握在证券

经营机构履行经营管理职责所必备的管理流程和管理标准。

（二）科目

入门资格考试科目设定两门，名称分别为《证券市场基

本法律法规》和《金融市场基础知识》。

各专业资格考试设相应考试科目 1 门。保荐代表人胜任

能力考试、证券分析师胜任能力考试和证券投资顾问胜任能

力考试的考试科目分别对应为《投资银行业务》、《发布证

券研究报告业务》和《证券投资顾问业务》。

各管理资质测试的考试科目均设 1 门，分别为《证券公

司高级管理人员资质测试》、《证券评级业务高级管理人员

资质测试》和《证券公司合规管理人员胜任能力测试》。

（三）题型题量

入门资格考试的两个科目，考试时间均为 120分钟，考

试题型均为选择题，考试题量均为 100题。

各专业资格考试科目，考试时间均为 180 分钟，考试题

型均为选择题，考试题量均为 120 题。

各管理资质测试的考试科目，考试时间均为 120 分钟，

考试题型均为选择题，考试题量均为 120 题。

（四）合格标准

入门资格考试注重考查必需的专业基础知识和基本法

律法规，以应知为主，通过入门资格考试人员应基本具备证

券业务素质和证券业务操守。

专业资格考试突出考查必备的业务流程、业务标准和业

务技能，以应会为主，通过专业资格考试人员应基本胜任业

务工作。

管理资质测试集中考查法定的管理流程和管理标准，以

合规为主，通过管理资质测试人员应掌握主要的监管规定和

监管要求。

（五）合格成绩有效期

各类资格考试测试满分均为 100分；达到 60分及 60 分

以上的考试测试成绩，视为合格成绩。

合格成绩的有效期实行分类管理：

1、入门资格考试合格成绩长期有效。

2、考生取得专业资格考试合格成绩后，应当每年参加

并完成中国证券业协会组织的相应业务培训；未按要求完成

相应业务培训的，其合格成绩不再有效。

3、管理资质测试的合格成绩有效期维持 3 年不变。

（六）报名条件

年满 18周岁、具有高中以上文化程度和完全民事行为

能力的人员，都可报名参加入门资格考试。

入门资格考试合格的，均可参加专业资格考试和管理资

质测试。

（七）实施日期

自 2015年 7 月 1日起，开始实施新的考试测试制度。

现行考试测试制度继续实施至 2015 年 12 月 31 日止。

2015 年 7月 1 日至 12 月 31日期间，考生可以自主选择

按新的考试测试制度或现行考试测试制度报名参加考试测

试。

自 2016年 1 月 1日起，所有考生按新的考试测试制度

报名参加考试测试。

二、改革后有效合格成绩的效用

考生按照改革后的资格考试测试制度报名参加考试测

试后，取得规定科目有效合格成绩，即为资格考试测试合格

人员。

（一）同时拥有《证券市场基本法律法规》和《金融市

场基础知识》两个科目有效合格成绩的，入门资格考试合格。

（二）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》和《投资银行业务》三个科目有效合格成绩的，

保荐代表人资格考试合格。

（三）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》和《发布证券研究报告业务》三个科目有效合

格成绩的，证券分析师资格考试合格。

（四）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》和《证券投资顾问业务》三个科目有效合格成

绩的，证券投资顾问资格考试合格。

（五）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》和《证券公司高级管理人员资质测试》三个科

目有效合格成绩的，证券公司经理层人员任职资格测试合格。

拥有《证券公司高级管理人员资质测试》一个科目有效

合格成绩的，证券公司董事长、副董事长和监事长任职资格

测试合格。

（六）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》、《证券公司高级管理人员资质测试》和《证

券公司合规管理人员胜任能力测试》四个科目有效合格成绩

的，证券公司合规总监任职资格测试合格。

（七）同时拥有《证券市场基本法律法规》、《金融市

场基础知识》和《证券评级业务高级管理人员资质测试》三

个科目有效合格成绩的，证券评级业务高级管理人员任职资

格测试合格。

资格考试测试合格人员，具备其他相应规定条件，在合

格成绩有效期内可以申请取得相应的从业资格或任职资格。

    三、改革前有效合格成绩的效用衔接

考生按照改革前的资格考试测试制度报名参加考试测

试后，取得的合格成绩，在其有效期内相应转换为改革后的

有效合格成绩效用。

（一）关于入门资格考试

改革前的资格考试科目由基础科目和专业科目组成。基

础科目为《证券市场基础知识》，专业科目包括《证券交易》、

《证券发行与承销》、《证券投资分析》和《证券投资基金》。

1、通过基础科目《证券市场基础知识》的，入门资格

考试合格。

2、通过一门及一门以上专业科目的，应通过改革后的

《证券市场基本法律法规》或《金融市场基础知识》后，入

门资格考试合格。

（二）关于保荐代表人胜任能力考试

改革前的保荐代表人胜任能力考试科目由《证券知识综

合考试》和《投资银行业务考试》组成。改革前的保荐代表

人胜任能力考试合格的，认定为改革后的保荐代表人胜任能

力考试合格。

（三）关于证券投资咨询资格考试

改革前的证券投资咨询资格考试科目由《证券市场基础

知识》和《证券投资分析》组成。

1、通过改革前的考试科目《证券市场基础知识》和《证

券投资分析》的，认定为证券分析师胜任能力考试合格或证

券投资顾问胜任能力考试合格或证券投资咨询业务(其他)

资格考试合格。

2、仅通过改革前的《证券市场基础知识》的，应通过

改革后的《发布证券研究报告业务》后，认定为证券分析师

胜任能力考试合格。

3、仅通过改革前的《证券市场基础知识》的，应通过

改革后的《证券投资顾问业务》后，认定为证券投资顾问胜

任能力考试合格。

4、通过改革前的《证券投资分析》的，应通过改革后

的《证券市场基本法律法规》和《金融市场基础知识》后，

认定为证券分析师胜任能力考试合格或证券投资顾问胜任

能力考试合格或证券投资咨询业务(其他)资格考试合格。

（四）关于证券经纪人专项考试

改革前的证券经纪人专项考试科目由《证券市场基础》

和《证券经纪业务营销》组成。

1、通过改革前的考试科目《证券市场基础》和《证券

经纪业务营销》的，认定为入门资格考试合格。

2、仅通过改革前的《证券市场基础》的，应通过改革

后的《证券市场基本法律法规》后，认定为入门资格考试合

格。

3、仅通过改革前的《证券经纪业务营销》的，应通过

改革后的《证券市场基本法律法规》或《金融市场基础知识》

后，认定为入门资格考试合格。

（五）关于高管资质测试

改革前的《证券公司高级管理人员资质测试》、《证券

评级业务高级管理人员资质测试》和《证券公司合规管理人

员胜任能力测试》成绩合格的，在其合格成绩有效期内认定

为相应的管理资质测试合格。

四、其他事项

关于证券从业人员资格考试测试中的其他有关事项和

特殊问题，由证券业协会会长办公会研究决定。

中国证券业协会

                                                                      2015 年 7 月 9 日